Nec Venetijs solum immensa Hieronymi Charitas in istos pauperes contineri potuit, sed ad alias Ciuitates fecunda propagatione dilatata est, nempe Mediolanum, Comum, Bergomum, Papiam, Brixiam, & Veronam, in quibus ad pij operis conseruationem, & incrementum quamplurima Orphanatrophia eiusdem Serui Dei Charitate, & opera fundata sunt, vt testantur *fel. record. Paulus Terrius in litteris Confirmationis eorum anno 1540.*, in quibus Hieronymi Charitas commendatur, prout in copia *Summario num. 5. pag. 33.*, & specificè deponunt in Processu Papiensi secundus Testis *Summario nu. 5. pag. 41.* In Mediolanensi Primus iuxta sextum *pag. 42.* & secundus iuxta quartum *pag. 33.* quartus iuxta sextum *pag. 18.* sextus iuxta sextum *pag. 34.* &c. & alij eodem *num. 5. & alibi.*

Quarto. Extollit ipsa Relatio Rotalis *fol. 13. sub num. 34.* paternam Hieronymi in suos pauperes dilectionem ex eo quod panem ex piorum elemosynis recollectum deteriozem pro se segregabat, meliorem vero in ipsos pauperes erogabat, vt ex testibus *Summario pag. 45.* Tum quia proprijs manibus puerorum capita porrigine corrupta, atque fontentia purgabat, excussa sanie, assiduaque medicamentorum applicatione curabat, vt de visu, traditione à maioribus, ac publica voce, & fama deponunt testes *summario num. 5. pag. 41. 42.* Et Euangelista de Dorate in vita manuscripta, registrata in processu Papiensi *fol. 13. summario pag. 41. 42.*

Quinto. Tandem desumit eadem Relatio *sub num. 35.* præcipuum, ac insigne Charitatis Hieronymi in eosdem pauperes argumentum ex laudabili prouidentia, qua non presentibus tantum, sed futuris prospiciens Charitatis operibus erga pauperes, & proximum, primarijs viris non diuitijs minus, quam auctoritate conspicuis in vnum collectis anno 1527. non tam Charitatis in pauperes, quam fidelium reformationis intuitu, fundamenta Somascheni Congregationis iecit, cui Instituta præscripsit, vt non solum communi Regularium more in Ecclesijs illius alumni Sacra facerent, Diuina officia alternantibus modulibus decantarent, Fidelibus Sacramenta administrarent, ac verbum Dei annunciarent, sed non tantum præclare indolis Adolescentes in Seminarijs Academijs, & Conuictorum Collegijs pietate, ac Religione informarent, bonis moribus instituerent; verum longè vttiliori perfectioris Charitatis instituto paruulos Orphanos, & derelictos in vnum colligerent, Xenodochia, & Orphanatrophia eorum vsui erige-

rent, ac eorum animos Christianis Virtutibus exornarent, ac tenellæ adhuc ætati Catholicæ Fidei rudimenta, Diuinæque Legis præcepta instillarent, & denique eosdem varijs artibus, & opificijs ad vitæ sustentamentum instruerent, prout de Congregationis huiusmodi fundatione deponunt Testes *Summaris pag. 42. 43.* & concordant Historiæ editæ super Vita ipsius Hieronymi nempe Siluester Merulus, Paulus Morigia, Hieronymus Mofceta, & alij allati *Summaris pag. 37. 38. 39.* Albanus, Stella, & Turtura in vita Serui Dei.

## De Virtutibus Cardinalibus, & Primò de Prudentia.

**C**ardinalium Virtutum connexitatem cum Charitate, earumque possessionis, & exercitij in Seruis Dei necessitatem ad perfectæ sanctitatis ædificium integrandum satis explicat nostra Regalis Relatio sub hoc titulo *fol. 15. ubi sub num. 36.* comprobat eluxisse abundantè in Hieronymo Prudentiam non solum ante suam conuersionem ad Dominum, quo tempore in gloriosam suæ prudentiæ laudem in Reipublicæ administratione antonomasticam magni Capitis denominationem apud cæteros sapientissimos Patres suis assecutus. vt deponunt Testes, & Historiæ *Summario num. 6. pag. 44.* sed in admirabili sui ipsius conuersione ad Deum, postquam redimens poenitentia, & bonis operibus amissum tempus in mundo illecebris, & vanitatibus, religiosissimam, & perfectissimam vitam suscepit, & continuauit vsque ad obitum. Vera enim, & perfecta prudentia est, quæ ad bonum finem totius vitæ rectè consiliatur, iudicat, & præcipit intentiones omnes, imò, & cogitationes, & præsertim exempla probare vitæ, ac motum Sanctitatem, quibus homo non solum conscientiæ suæ prouideat, sed etiam Proximum bonis exemplis instruat, & demum omnes operationes, & locutiones, & præsertim dolendo, ac poenitendo de peccatis, dirigit, vt ex Sancto Thoma, & Sancto Antonino tradit Reuerendissimus Matta de Canonizatione *par. 2. cap. 7. n. 10. & seqq.*

Prout cum hac Prudentiæ directione processisse Hieronymum post conuersionem constat ex toto tempore, & cursu suæ vitæ, & signanter dum viris pietate, & sanctitate insignioribus se socium adiungebat, vt eorum instrueretur exemplis, & iuaretur orationibus, eligens primo loco è Canonicorum Lateranensium Ordine Sacerdotem non minus doctum, quam piæ in spirituales ducem, & conscientiæ moderatorem, vt testantur Albanus, Stella, & Turtura in eius Vita *Summario num. 6.*, & deinde Ioannem Petrum Caraffam tunc Archiepiscopum Theatinum, & successiue Pontificem Maximum Polum Quartum, cuius consilio in omnibus penitus se subiciebat, vt ex citato Stella, & Turtura *Summario num. 6. pag. 45.*

Emicuit quoque mirabiliter Hieronymi prudentia in eliminandis ex suo corde vitijs, virtutibusque admittendis, dum ita sibi cum vitijs agendum putauit, vt non omnia simul vnico prælio adoriretur, sed quasi singulorum viribus diuisione imminutis seorsum bellum inferret, contrariæque virtutis artibus interitum moliretur, & cum hoc eius consilio diuersos peccatores eandem vitiorum extirpationem obtinuisse testantur præfati Turtura, Stella, & Albanus *Summario dicta pag. 46. & 47.* & diffusius in dicta Relatione Regali *num. 40.*

Et tandem clarissime apparet in suæ Somaſchenſis Congregationis Or-

dinationibus, & pijs Institutis, pauperumque Orphanorum regimine prout deponunt Testes pag. 47. & 48. recensentes nonnullas ex ipsis Constitutionibus optimo Orphanorum Regimini, & Congregationis profectui, valdè consentaneas, & luculentè comprobant diuersæ Epistolæ ab ipso Seruo Dei scriptæ dicto *Summario num. 6. pag. 48.*, quæ in hunc vsque diem præcipua veneratione asseruantur, vt asserit in Processu Mediolanen. vigesimus Testis super 16. *Summario numer. 6. pag. 49. & 27. pag. 47.*

## De Iustitia.

**I**ustitiam, cuius definitionem, & partes sufficientè explicat eadem Rotalis Relatio sub hoc titulo fol. 18. non defuisse in Hieronymo etiam in sublimi, & heroico gradu affirmat eadem relatio sub num. 43. ubi ponderat, quod dictus Seruus Dei primam adolescentiam feruenti in Patriam Charitati, eiusdem defensionem, atque tutelæ in Equestri militia dicitur, vt testatur Albanus, & Stella *Summario numer. 7. pag. 49. 50.* & Fortaligio Castri noui Prætor deputatus à Senatu, ad potentissimi hostis instantiam, & mortales minas, ut Castro excederet, generosè respondit, se deuotum caput habere libertati Patriæ, & proinde vita potius, quam loco cessurum, prout facto comprobauit, vt refert dictus Turtura, & Stella *Summario num. 7. pag. 50. 51.*

Eandem insignem Iustitiam funder accurata diligentia, & Innocentia, qua tutelam, & facultates Nepotum varijs in locis existentes administrauit, & auxit, vt ex præfatis Turtura, Stella, & Albano *Summario pag. 52.* & Testibus pag. 53. Huiusmodi autem Innocentiæ fidem, & testimonium perhibet liberalitas illa, qua omnes suas facultates in pauperes distribuit, vt supra ostensum est in titulo de Charitate; ita ut in Hieronymo ad aptetur ad amissum illud Regis Prophætæ *Psal. 111. Dispersit dedit pauperibus: Iustitia eius manet in seculum seculi.*

Et demum præmissis addi potest exacta illa Iustitiæ distributiæ ratio, quam erga pauperes suos seruauit Hieronymus, dum existimans panem à se pro ipsis emendicatum ex Iustitiæ præcepto eisdem deberi, deteriore, ac mucidum, ipse manducabat, & meliorem tamquam suis parulis destinatum, eisdem erogabat, vt ex testibus, *Summario pag. 53.*

## De Fortitudine.

**F**ortitudo, quæ in corpore animi firmitatem imporrat, & versatur circa ardua, & terribilia, & facit, vt animus, nec præter timendo, nec temerè audendo desinat à bono opere, & cuius partes integrales, quoad actum ingrediendi, sunt fiducia, & magnificentia, quæ verò ad actum sustinendi patientia, & perseverantia, vt ex Diuo Thoma, & S. Augustino explicat eadem Rotalis Relatio sub hoc titulo fol. 19. fuit pariter insignis in Hieronymo, qui pubertatis spatia vix egressus spontè se equestri militiæ adscripsit, rejiciendo non solum omnem timorem temporalium malorum prouenientium ex militari duritia, sed fortiter, & generosè subeundo perpetua mortis pericula in bello assidue imminentia, prout tunc hanc animi firmitatem præcipuè contestatus est, cum in Castri noui Præfectura intentatas ab Hostibus minas impauido rejiciens corde, legatis deditionem sollicitantibus respondit, se Caput saluti Patriæ deuouisse; Huiusmodi autè actus præferentes fiduciâ, & magnificentiam in ingressu militiæ, ac patientiam, & perseverantiam

tiam in progressu, etiã patrat ante ipsius conversionem, confirmant laudabilem fortitudinem in Hieronymi animo domicilium habuisse, ve in terminis ex Diuo Ambrosio firmat *Relatio Rotalis sub num. 44.*

Sed maiora perfectioris fortitudinis argumenta suggerunt in nostro Seruo Dei labores assidui inter insignia pietatis officia ad mortem vsque exantlanti in infirmorum curatione, defunctorum sepultura cum propria humeris delatione, necnon itineribus fortissimo animo, diu, noctuque susceptis pro colligendis orphanis, pro meretricibus, ac peccatoribus conuertendis, ac eisdem alendis, & certis ædibus locandis, *ve in eadem Relatione Rotali num. 45.*

Nec minora insinuat insignis illa patientia, qua offensiones grauissimas verbis, & factis sibi illatas excepit, & deposuit *Summario num. 8.* Inter mendicandum enim pro suis puerulis iridentes sibi dicerijs, & scommatibus obturata aure præteribat, maximè latus quod pretiosorem, quam peteret, reciperet, stipem, ludibria scilicet, & contumelias propter Charitatem, & Deum, vt diffusè recensent *Turtura, & Dorate, cum testibus in Summario pag. 56. & 57. referentes specialem fortitudinis actum, dum in publica platea Diui Marci Venetijs cuidam improbo, & furenti homini minanti (post plurimas coniectas contumelias) eidem Hieronymo carptim barbam se euulsum, sereno, ac hilari vultu inflexa ceruice mentum potrexit; Eam inquitens, barbam, si Deo ita placeat, vsque lubet age, prout referunt etiam Stella, & Albanus dicto Summario pag. 57. & 58. & in Processu Bergomensis Novus Testis inquit. 18. & in Medialatere. vigesimus primus testis Summario pag. 55. & in dicta Relatione Rotali num. 45. in fine, ubi num. 46. Concluditur in Hieronymo non defuisse fortitudinem quasi martyrii, dum vitam propriam charitatis fetuore obtulit Deo in holocaustum, nã pestilenti morbo laborantibus ministrans, eadem tunc correptus obiit, vt supra ostensum est. Quam quidem mortem martyrii speciem esse euidenter comprobat eadem relatio.*

## De Temperantia.

**T**emperantia, quæ vt Virtus Cardinalis diffinitur esse affectio coercens, & cohibens appetitum ab his, quæ turpiter appetuntur, vt optimè explicat *Relatio Rotalis sub bac. titulo fol. 30.* non defuit in Hieronymo, qui renunciatis omnibus mundanis, & carnis voluptatibus, sensus suos assidua ieiuniorum poenitentia, cæterarumque mortificationum exercitatione ab omni voluptatum, sensualitatisque tenocinio vindicauit, vt constat *in tit. de poenitentia.*

Huius virtutis partes principales, ex Diuo Thoma secunda secunda quæst. 143. articulo primo, relato per Reuerendissimum Mastum de Canonizatione par. 2. cap. 13. num. 5. Sunt inter cæteras abstinentia, ieiunium, & sobrietas, omnes exemplares, & eminentes in Hieronymo, qui in cibo, & potu temperatissimus, nulla habita temporis, & valetudinis ratione, ad obitum vsque solo pane, eoque deteriori, & aqua usus est, vt ex testibus *Summario num. 9.* cum quibus concordant *Albanus, & Turtura ibidem fol. 60.* itavt etiam in itinere, & apud Hospites pretiosiores cibos sibi, ac cæteris commensalibus appositos degustare noller, vt narrat *Dorate, & Stella in illius vita Summaria pag. 58. & 60.* & huiusmodi victum (post erogatas in pauperes omnes suas substantias) non aliter quàm laboribus, & arte, & in subsidium elemosyna comparatum sibi, & puerulis suis procurauit, vt ex dictis testibus num. 9. & *Turtura pag. 61. & num. 12. fol. 72. & 73.*

Et huiusmodi abstinentiam Hieronymi in cibo, & potu placuit Deo gratitudinis testimonio comprobare, multiplicando ad intercessionem illius tres panes, quibus non modicam Orphanorum multitudinem satiavit, & aquam ex aridis montani saxi visceribus eliciendo, prout testatur *dicta relatio Rosalis in primo, & secundo miraculo in vita dicti Serui Dei fol. 29. & 30.*

Eandem moderationem ostendit Hieronymus in vestitu, utens panni indequaque paupertatem, & humilitatem præferentibus, *Summario num. 9. pag. 19.*

Castitas verò altera principalis pars Temperantiæ arguitur in ipso Seruo Dei post Conuersionem insignis, dum ita carnis impuritates etiam in proximo abhorruit, ut non solum meretrices omnes à turpitudinis cœno ad honestatem, & poenitentiam retraxerit, & in particularibus monasterijs recluserit, sed proprias diuitias profuderit, ut periclitanti Virginum pudicitia subueniret, ut ostensum est supra in articulo Charitatis, & restantur *Albanus, Turtura, & Stella in eius vita, Summario pag. 62.*

## De Virtutibus annexis, scilicet Obedientia, Oratione, Humilitate, Paupertate, & Poenitentia.

**P**erfectè has omnes Virtutes eluxisse in Hieronymo plenè comprobatur: *Relatio Rosalis fol. 22. & sequen.* & ideo breuiter singulas tangam, ad solum effectum adducendi in Summario probationes desuper citatas in eadem Relatione Rosali.

**Obedientiam**, quæ diffinitur voluntas implendi mandatum Superioris, & ad iustitiam pertinet, exhibuit semper Creatori Deo Hieronymus, non solum fidei præcepta implendo, ut deponunt Testes, *Summario num. 10.* sed consilia quoque Euangelica amplectendo, dum vendidit omnia, quæ possidebat, & dedit pauperibus, ut posset sequi Christum Dominum, ut deponunt iidem Testes. Et erga omnes Superiores, & suum Confessarium fuit tam remissus, & obediens, ut sine eius consensu ausus non fuerit recipere dono ab Amico libellum Meditationum Sancti Augustini, ut deponunt Testes, *Summario pag. 64. & concordant Dorate, Stella, & Turtura in eius vita d. pag. 64. & 65.*

**Oratio**, quæ dicitur ascensus mentis in Deum pertinens etiam ad iustitiam, quàm fuerit feruens in Hieronymo ostendunt (vltra superiora relata miracula eius precibus à Deo patrata, scilicet suæ liberationis à carcere Castri Noui, multiplicationis panis, ac aquæ elicite supra aridum Montem Somaſchæ) assiduæ vacationes, & exercitationes in ea, dum non solis statis temporibus per vias in itineribus, plateis, & domi Litanias, Psalmos, & Laudes cantabat; sed in ipsis artium operibus ante, & post prandium, ac cœnam diù, noctuque in hoc exercitio residebat, vocalitèr cum suis pueris, rusticis, & socijs, & mentalitèr in Eremio Somaſchæ assiduè orando, *Summario num. 11.*

**Humilitas** pars Temperantiæ, quæ animum perfectè moderatur, ne magis, quam decet in excelsa tendat &c. fuit in nostro Seruo Dei admirabilis, quia contempſit omnes honores, & diuitias, reputans se vilem, abiectum, & magnum peccatorem, ut referunt *Dorate in eius vita, & Lira extracta ex Archiuo Collegij Papiensis Summa-*

rio num. 13. & ipsemet faretur in sua Epistola ibidem pag. 69. itant in se ipso melius exemplum ad proximi in Imitationem à Deo deponeret, ut in eius Epistola ibidem fol. 70. ubi seruum pauperum se infersibit, & alijs testibus, & historicis ibidem pag. 70. & sequen. narrantibus infima ministeria, quibus assidue vacabat Hieronymus, & concludentibus totam illius vitam, & actiones non humilitatem solum, sed viliissimam quandam animi propter Deum abiectionem præferuisse.

**Paupertas** ( cuius, tamquam non entis, definitio non inuenitur, sed solum ex Diuo Bernardo docetur, illam æquo animo ferre, virtutem patientiæ esse; sponte vero appetere sapientiæ laudem existere ) fuit à Hieronymo sapientissimè in profusam erga Pauperes liberalitatem inuenta, & amplexa, ac constantissimè vsque ad obitum retenta non solum in tenuitate victus sibi laboribus, & elemosynis semper comparato, sed etiam in vilitate vestitus, ac spiritus humilitate, qua temporalia omnia semper aspernatus est, ut ex testibus, & historicis Summario num. 13.

**Pœnitentia** tandem, ( quæ tamquam respiciens debitam Deo satisfactionem est pars iustitiæ vindicatiuæ ) apparuit exemplaris in Hieronymo ex illo vehementi dolore, quo pro commissis culpis, non sine lacrymarum profuulo coram Christo Cruci affixo orabat, ut secum nollet esse Iudex, sed Saluator, ut referunt Albanus, & Stella, Summario num. 14. & alij Testes ibidem pag. 77. 78. & 79. specificantes quomodo Seruus Dei ad strictiorem, & perfectiorem pœnitentiam agenda secessit ad Eremum Somaſchæ, ibique super nudo lapide breuissimo somno dormiebat; Continud ieiunabat cum solo pane, & aqua, ac corpus flagellis verberabat; concludentes omnes durissimam egisse pœnitentiam: præfatusque lectulus adhuc conspicitur in excauata rupe in ipso Eremo Arcis Somaſchæ cancellis ferreis custoditus, hæc à pijs fidelibus pro reliquijs conteratur, & consumetur, ut ex litteris Iudicum Remissorialium ad hanc Sacram Congregationem, disto Summario pag. 80. & 81. Eandem verò pœnitentiam conuſant in Hieronymo firmum emendaionis propositum cum peccatorum dolore, quod ad euentiam ostendunt facultatum in Pauperes distributio, totius anteactæ vitæ in perfectissimam mutatio, feruentissima in Deum, & proximum charitas, omnesque supra ponderata virtutes, excellentiam vitæ in Hieronymo comprobantes; pro quarum magnitudine, & heroicitate videtur proinde iure merito respondendum.